Bucureştii de altădată

Bătrânul Koch

D
ala de 12/24 aprilie din anul 1847 a fost o zi groaznică pentru

UBucure:;ti. capilala României, din cau1.a incendiului care a
lăsat lar.l adftposl 36.000 de oameni.

Era tocmai prima zi de Paşli , după calendarul grecesc. şi.

conform obiceiului de atunci. s-au tras multe salve de bucurie. O
aslfcl de salvă a adus nefericirea asupra oraşului .